Ci si potrebbe poi domandare: come fa l'autocoscienza, in tale intelletto, ad essere parcellizzata, dal momento che, in quanto intelletto, la sua sostanza coincide col suo atto (vedi sotto [pp. 183-184])? Ossia, come spiegare che non esista solo un *unico atto di coscienza*

---

<sup>394</sup> A meno che per Sigieri, come per Alberto, l'immaterialità dell'intelletto significhi solo l'assenza di materia-soggetto: ma allora non si capisce perché esso non potrebbe essere moltiplicato nella specie, come infatti Alberto ammette tranquillamente.

<sup>395</sup> *Ignoti auctoris quaestiones*, II, q. 4: "Intellectus (...) in actu intelligens non est nisi per voluntatem et ex natura sua non; sed per naturam suam est in potentia movens corpus et intelligens".

<sup>396</sup> *Ibidem*: "Intellectus non intelligit sine corpore sibi unito naturaliter in ratione obiecti, non in ratione subiecti. Unde non intelligit nisi a phantasmate corporis sicut ab obiecto". Cfr. anche, più diffusamente, *ivi*, I, q. 6.

comune a tutta l'umanità, il quale di volta in volta sarebbe consapevole insieme dei fantasmi di Tizio, di quelli di Caio e insomma di quelli di tutti gli uomini che stanno immaginando in atto in quel momento? Perché esiste un 'io' distinto per ogni uomo, se il soggetto reale di tutti gli 'io' umani è in effetti unico<sup>397</sup>? Dal momento però che abbiamo accettato la presenza di un aspetto 'possibile' in tale soggetto, possiamo anche accettare che la relativa coscienza sia parcellizzata in individui: è l'assenza di potenzialità, infatti, e non la mera incorporeità, a far sì la sostanza debba strutturalmente far tutt'uno con l'atto. Non a caso Sigieri, nel successivo *De anima intellectiva*, si mostrerà molto impressionato dall'argomento (fatto proprio da Tommaso, ma, come abbiamo visto, già avicenniano [n. 349]) secondo cui l'intelletto, pur in sé incorporeo, è moltiplicato dalla moltiplicazione dei corpi umani:

Sunt rationes multum difficiles quibus necesse sit animam intellectivam multiplicatione corporum humanorum multiplicari, et etiam ad hoc sunt auctoritates. Hoc enim volunt Avicenna et Algazel; et Themistium hoc enim vult de intellectu agente, illustrante et illustrato, quod multiplicetur, licet illustrans tantum sit unus; et multo magis intellectus possibilem intendebat multiplicari (...) Et ideo dico propter difficultatem praemissorum et quorundam aliorum, quod mihi dubium fuit a longo tempore quid via rationis naturalis in praedicto problemate sit tenendum<sup>398</sup>.

Quest'argomento, forse, gli sembrerà così persuasivo appunto perché anche la sua visione, già in origine, contemplava l'idea di una sostanza numericamente unica che si suddivide in una pluralità di coscienze. Solo che, se è per questo, secondo l'ontologia accettata dagli scolastici duecenteschi [cfr. pp. 7-10], *in qualsiasi ente*, anche corporeo, la forma sostanziale in sé resta

---

<sup>397</sup> Nel *De unitate intellectus* di Tommaso si potrebbe essere tentati di riconoscere una formulazione di questa obiezione: "Si intellectus possibilis est quo intelligimus, necesse est dicere quod homo singularis intelligens uel sit ipse intellectus, uel intellectus formaliter ei inhereat (...) Si quis autem dicat quod homo singularis est ipse intellectus, consequens est quod hic homo singularis non sit alius ab illo homine singulari, et quod omnes homines sint unus homo, non quidem participatione speciei, sed secundum unum indiuiduum. Si uero intellectus inest nobis formaliter, sicut iam dictum est, sequitur quod diuersorum corporum sint diuerse anime" (cap. 4; corsivo mio). Tuttavia, non è detto che il senso sia questo: qui Tommaso non dice che se tutti gli uomini avessero un unico intelletto, avrebbero una *coscienza unica*; dice solo, genericamente, che andrebbero considerati *numericamente unificati*, perché la loro componente principale sarebbe unica. E, in effetti, più avanti nel corso del capitolo egli obietta ai fautori dell'unicità che, se avessero ragione, ne conseguirebbe che quando due uomini intendono la stessa cosa, la loro intellesione sarebbe unica. Non avrebbe senso rilevare ciò, se già in partenza si fosse stabilito che quell'ipotesi implica l'unità di tutte le *coscienze* umane: perché, in quel caso, dall'ipotesi deriverebbe che *a priori* non solo tutte le *intellezioni*, ma anche tutte le *sensazioni e immaginazioni* di ogni singolo uomo appartengano a tutti. Del resto, si è spesso notato che fino alla rivoluzione cartesiana la sovrapposibilità di intelletto e autocoscienza risultava tutt'altro che scontata: e questo sembra essere pienamente il caso dell'Aquinate.

<sup>398</sup> *De anima intellectiva*, VII.

unica in tutti i membri della specie. Non si vede perché, dunque, se si accetta la moltiplicazione degli atti nella sostanza, non si deve accettare anche la moltiplicazione degli individui nella specie, visto che il principio da cui dipendono entrambe (la materia) è lo stesso. E, in genere, non si vede come sia possibile, se non in virtù di un gioco di parole, introdurre un aspetto potenziale nell'ente (salvo forse la mera potenza ad essere o non essere) senza introdurvi la materia.